ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 042/01/17-2169/2021

«31» января 2021 г.                                                            г. Кемерово, ул.
Ноградская, д.5

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области (Кемеровское УФАС России) по рассмотрению дела
№ 042/01/17-2169/2021 о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель
Комиссии:

<…>;

Члены Комиссии: <…>;
 <…>;
 <…>,

рассмотрев дело № 042/01/17-2169/2021, возбужденное по признакам
нарушения государственным автономным учреждением здравоохранения
«Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» ИНН 4205383383
(ГАУЗ «ККСП») части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (ФЗ № 135-ФЗ),

установила:

по результатам рассмотрения заявления физического лица приказом
Кемеровского УФАС России № 231 от 15.12.2021 возбуждено дело № 042/01/17-
2169/2021 по признакам нарушения ГАУЗ «ККСП» части 1 статьи 17 ФЗ № 135-
ФЗ, выразившегося в отсутствии в положении о закупке ГАУЗ «ККСП»
реальных ограничений проведения закупок товара, работ, услуг,
обращающихся на конкурентных рынках, в неконкурентной форме (у
единственного поставщика).

Определением от 17.12.2021 дело №042/01/17-2169/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства было назначено к рассмотрению на
26.01.2022 на 15 часов 00 минут по адресу: г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5.

Уведомлением исх. № 05/435 от 24.01.2022 в связи с производственной
необходимостью дата и время рассмотрения дела были перенесены на
27.01.2022 на 15 часов 00 минут.

26.01.2022 от ГАУЗ «ККСП» поступили пояснения по делу, согласно которым
ответчик вменяемое нарушение не признает, указывает, что с момента
создания учреждения до 15.12.2021 положение о закупках ГАУЗ «ККСП»

менялось пять раз. Действующее положение о закупках принято на
основании типового положения, утвержденного Министерством
здравоохранения Кузбасса от 17.06.2021 № 1813, содержит конкретный
перечень случаев заключения договоров с единственным участником
(подрядчиком, исполнителем), которые выступают ограничениями для
применения данного способа закупок. Содержащиеся в положении о
закупках ГАУЗ «ККСП» ограничения закупки у единственного поставщика
зачастую являются полной копией аналогичных норм законодательства,
регулирующего схожие правоотношения (Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»). Кроме того, ГАУЗ
«ККСП» просило рассмотреть дело в отсутствии своего представителя.

В результате рассмотрения 27.01.2022 настоящего дела Комиссией принято
решение об отложении его рассмотрения, в связи с принятием заключения
об обстоятельствах дела. Определением от 27.01.2022 рассмотрение дела №
042/01/17-2169/2021 отложено на 22.03.2022 на 15 часов 00 минут.

Согласно части 1 статьи 45 ФЗ № 135-ФЗ дело о нарушении
антимонопольного законодательства рассматривается комиссией в срок,
не превышающий трех месяцев со дня вынесения определения о назначении
дела к рассмотрению. В случаях, связанных с необходимостью получения
антимонопольным органом дополнительной информации, а также в случаях,
установленных настоящей главой, указанный срок рассмотрения дела
может быть продлен комиссией, но не более чем на шесть месяцев. Таким
образом, срок рассмотрения дела № 042/01/17-2169/2021 истечет 11.01.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 45 ФЗ № 135-ФЗ Комиссия определила:

продлить срок рассмотрения дела №042/01/17-2169/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства до 16.09.2022.

Председатель Комиссии:   <…>

Члены Комиссии:   <…>